
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 
Rua Gonçalves Ledo, 817 - Cidade Alta - Natal/RN 

Telefone: (84) 3092 8900 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS  

 

 

CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE 

MARÇO DE 2024 













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 41/2024 - DG/ZL/RE/IFRN   

   15 de março de 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n. 479/2023-RE/IFRN, de 23

de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.002699.2024-78, de 14 de março de 2024,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR os membros abaixo especificados do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Natal Zona

Leste, designados pela Portaria n. 90/2022 - DG/ZL/RE/IFRN, de 17 de maio de 2022.

Matrícula/CPF Nome Representação Função

277375 Artemilson Alves de Lima Docente Coordenador

242.427.304-97
João Batista de Morais

Neto
Movimentos sociais Membro

II - DESIGNAR o membro abaixo especificado para compor o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Natal

Zona Leste.

Matrícula/CPF Nome Representação Função

1578087
Jose Roberto Oliveira dos

Santos
Docente Membro

III - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI), no âmbito do Campus Avançado Natal Zona

Leste, de acordo com a tabela abaixo:

Matrícula/CPF Nome Representação Função

2615931 Fernando Luis Dias Varella Técnico-administrativo Coordenador/Membro

2577449 Elizama das chagas Lemos Docente Membro

1578087 Jose Roberto Oliveira dos Santos Docente Membro

1759261 Wagner Ramos Campos Técnico-Administrativo Membro

1798906
Maria Adilina Freire Jeronimo de

Andrade
Equipe Técnico-pedagógica Membro

20232996220152 Andriélio Araújo Pereira Discente Membro

20221154310010 Ranaildo Gomes da Silva Discente Membro

596.200.804-91 Ricardo França da Silva Movimentos sociais Membro

IV - REVOGAR a Portaria n. 90/2022 - DG/ZL/RE/IFRN, de 17 de maio de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 44/2024 - DG/ZL/RE/IFRN   

   18 de março de 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n. 479/2023-RE/IFRN, de 23 de
março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo n. 23057.002707.2024-86, de 14 de março de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - ATUALIZARI - ATUALIZAR, conforme tabela abaixo, a composição do Colegiado da Diretoria Acadêmica do Campus Avançado Natal Zona Leste deste
Instituto Federal.

FUNÇÃO (REPRESENTAÇÃO) NOME MATRÍCULA

Presidente (Docente) Albérico Teixeira Canário de Souza 1721477

Membro (Docente)

Abigail Noadia Barbalho da Silva 1895370

Allan David Garcia de Araujo 1611525

Cláudia Pereira de Lima Parente 1481936

Edmilson Dias Tavares Filho 3357092

Edneide da Conceição Bezerra 2245601

Elizama das Chagas Lemos 2577449

Erick Bergamini da Silva Lima 2949714

Erika Bezerra Cruz de Macedo 1544310

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522

Fábio Alexandre Gonçalves Silva 1364680

Gueidson Pessoa de Lima 2052191

Helenice Lopes Barbosa 1313584

Ilane Ferreira Cavalcante 1279036

Ivoneide Bezerra de Araujo Santos Marques 1559942

João Moreno Vilas Boas de Souza Silva 2576883

João Paulo Queiroz dos Santos 1721895

José Everaldo Pereira 2375965

José Roberto Oliveira dos Santos 1578087

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604

Leandro Viana Silva 1064976

Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva 2049277

Luandson Luis da Silva 1314633

Marinalba Maria de Medeiros Morais 1218145

Patricia Carla de Macedo Chagas 1449655

Renier Cavalcanti Dantas 1724102

Roberto Douglas da Costa 2568620

Silvia Regina Pereira de Mendonça 1492304

Stella Regina Rodrigues de Medeiros 1776811

Thalita Cunha Motta 1563314

Wagner de Oliveira 1723011

Weskley de Morais Bezerra 1306611

Anderson Oliveira de Souza 2042363









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

PORTARIA Nº 47/2024 - DG/ZL/RE/IFRN   

   1 de abril de 2024

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS AVANÇADO NATAL ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, AVANÇADO NATAL ZONA LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTECIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.
479/2023-RE/IFRN, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo n. 23057.000490.2024-70, de 17 de janeiro de 2024; e,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN N 14 , de 1º de junho de 2023, que dispõe sobre orientações
rela?vas aos procedimentos a serem adotados para realização do inventário de bens móveis, imóveis e bens de
consumo, por suas respectivas Comissões, no âmbito do IFRN;

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR,  com efeitos a par?r desta data, a Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis do Campus
Avançado Natal Zona Leste, referente ao Exercício 2023, conforme especificado a seguir.

FUNÇÃO SETOR NOME MATRÍCULA

Presidente Diad Allen Gardel Dantas de Luna 2672935

Membro

Asgpe Patrick Cavalcante Robias 1830636

Aste Kelson da Costa Medeiros 2080882

Biblioteca Ezequiel da Costa Soares Neto 1892603

CME Glacio Gley Menezes de Souza 1542946

Coaes e Napne Tatiana Gomes de Souza Medeiros 1674099

Coexpein Silvia Regina Pereira de Mendonca 1492304

Cofimpat Andre Luiz Magalhaes Ramos 1621885

Colab Anderson Oliveira de Souza 2042363

CTI Fernando Luis Dias Varella 2615931

Dead Wagner de Oliveira 1723011

Diac e Coord. de Cursos Alberico Teixeira Canario de Souza 1721477

Gabin Jefferson Vitoriano Sena 1692554

Infraestrutura Laetitia Valery Nunes 1673833

Seac Joao Victor de Menezes Domingos 1834586

UAB Edneide da Conceicao Bezerra 2245601

II - DETERMINARII - DETERMINAR, com efeitos a partir desta data, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos desta
comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





1

SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Jalerson Raposo Ferreira de Lima (2695213) 2695213 16/04/2021 14/04/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - EST

Wagner Ramos Campos (1759261) 1759261 01/01/2024 07/03/2024 0389 - TELETRABALHO INTEGRAL - PROGRAMA DE GESTÃO

Jefferson Vitoriano Sena (1692554) 1692554 20/03/2024 21/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jean Carlos Dias Ferreira (1045649) 1045649 06/01/2024 03/03/2024 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - EST

Nadir Matias Ferreira Moreira (1970691) 1970691 29/02/2024 01/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Allan David Garcia de Araujo (1611525) 1611525 26/02/2024 01/03/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Laetitia Valery Nunes (1673833) 1673833 18/03/2024 19/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Elizama das Chagas Lemos (2577449) 2577449 01/02/2024 31/07/2024 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - PÓS-DOUTORADO - EST

Jose Roberto Oliveira dos Santos (1578087) 1578087 11/03/2024 12/03/2024 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIAS

Romulo Luiz Xavier Maciel (2085628) 2085628 04/03/2024 06/03/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcia de Franca da Silva (2175615) 2175615 12/09/2023 09/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcia de Franca da Silva (2175615) 2175615 11/03/2024 06/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rosemary Pessoa Borges de Almeida (2693280) 2693280 13/06/2022 31/05/2024 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - EST

Luciane Soares Almeida (1556707) 1556707 14/12/2022 31/05/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES

Relatorio 032024


